XL Encontro Nacional de Estudantes de Letras

ENEL 2019
Edital Nº 02/2019

EDITAL DE INSCRIÇÕES

O Grupo de Trabalho (GT) Financeiro do XL Encontro Nacional dos Estudantes de
Letras — ENEL — torna público através de edital que está aberto o período de inscrições. O
presente edital se torna válido a partir do momento de sua publicação, no entanto, o mesmo
poderá sofrer alterações, caso seja observada tal necessidade pela Comissão Organizadora.

1. DAS MODALIDADES DE INSCRIÇÃO:

O XL ENEL receberá inscrições em 05 (cinco) modalidades. Os valores e prazos
variam de acordo com cada lote.

1.1 Simples;
Dá direito de o congressista participar do evento, assim como apresentar trabalho.

1.2 Alimentação;
Dá direito de o congressista participar do evento, assim como apresentar trabalho e

receber alimentação.

1.2.1 As refeições oferecidas são: janta do dia 21, refeições completas (café da manhã,
almoço e janta) de 22 a 26 e café da manhã e almoço do dia 27.

1.3 Alojamento; Dá direito de o congressista participar do evento, assim como
apresentar trabalho e receber alojamento.

1.3.1 O alojamento é um espaço tradicionalmente disponibilizado pelo evento para acampar,
é responsabilidade do congressista levar seus equipamentos (colchão, malas, cadeados,
barracas e demais pertences).

1.3.2 Os encontristas que optarem pelo alojamento na universidade, serão alocados com
seus colchões em salas; barracas ficarão fora de salas, em locais sujeitos ao clima.

1.3.3 Por questões de infraestrutura da locação do XL ENEL, não haverá disponibilidade de
espaço para barracas acima de 3 lugares.

1.3.4 Com a proximidade da data do evento, o GT de comunicação divulgará mais
informações sobre as condições de alojamento pelas redes sociais.

1.4 Completa;
Dá direito de o congressista participar do evento, assim como apresentar trabalho, receber
alojamento e alimentação.

1.5 Inscrição de monitores: ver edital nº 03/2018.

2. DOS VALORES E PRAZOS DE LOTE:

2.1 Lote PROMOCIONAL: Válido de 26 de março até 8 de abril

2.1.2 Inscrição SIMPLES: R$ 80,00
2.1.3 Inscrição com ALIMENTAÇÃO: R$ 120,00
2.1.4 Inscrição com ALOJAMENTO: R$ 120,00
2.1.5 Inscrição COMPLETA: R$ 150,00

2.2 1º Lote: Válido de 9 de abril a 10 de maio

2.2.1 Inscrição SIMPLES: R$ 90,00
2.2.2 Inscrição com ALIMENTAÇÃO: R$ 130,00
2.2.3 Inscrição com ALOJAMENTO: R$ 130,00
2.2.4 Inscrição COMPLETA: R$ 160,00

2.3 2º Lote: Válido de 11 de maio a 10 de junho
2.3.1 Inscrição SIMPLES: R$ 100,00
2.3.2 Inscrição com ALIMENTAÇÃO: R$ 150,00
2.3.3 Inscrição com ALOJAMENTO: R$ 150,00
2.3.4 Inscrição COMPLETA: R$ 180,00

2.4 3º Lote: Válido de 11 de junho a 15 de julho
2.4.1 Inscrição SIMPLES: R$ 110,00
2.4.2 Inscrição com ALIMENTAÇÃO: R$ 160,00
2.4.3 Inscrição com ALOJAMENTO: R$ 160,00
2.4.4 Inscrição COMPLETA: R$ 200,00

2.5 INGRESSO NA HORA: R$ 220,00

3. DO PAGAMENTO:

3.1 Para realização do Pagamento, deve ser preenchido o Formulário de Inscrição;

3.2 Posteriormente ao preenchimento do formulário, deve ser realizado o pagamento através
de Transferência ou Depósito na conta bancária abaixo, dentro dos prazos de inscrição de
cada lote. Lembrando que o preenchimento do formulário de inscrição não garante reserva de
vagas.

NOME: KAREN ALVES LEAL e ADRIELE LIMA DE FIGUEIREDO

Banco: Banco do Brasil
Agência: 2975-0
Conta: 34918-6

CPF: 161.522.447-57
159.500.557-99

POUPANÇA

*Devido ao limite de 3 depósitos diários em Lotéricas, solicitamos que os congressistas
só utilizem as Lotéricas se realmente não tiverem acesso ao banco.

3.3 Após efetuar o pagamento, deve ser enviado o COMPROVANTE DE DEPÓSITO/
TRANSFERÊNCIA (assinado de forma legível com seu NOME COMPLETO e CPF) para o
e-mail: gtfinanceiro.enel2019@gmail.com para que sua inscrição seja devidamente
confirmada;

3.4 Deve ser colocado no assunto do e-mail PAGAMENTO e o REFERIDO LOTE DE
INSCRIÇÃO;

3.5 Será enviado um e-mail de confirmação em até 07 dias úteis após o envio do
comprovante. Caso não receba o e-mail no prazo descrito, entre em contato conosco através
do e-mail citado no item 9.3;

3.6 As taxas e encargos de serviço deverão ser pagos pelo usuário, a saber que: a)
Transferências realizadas entre diferentes instituições financeiras possuem taxas variantes,
computadas de acordo com o regulamento de cada instituição financeira;

3.7 Guarde o comprovante original de sua transação para qualquer eventualidade;

3.8 Não ressarcimos desistências ou quaisquer eventuais erros de pagamento.

mailto:gtfinanceiro.enel2019@gmail.com

4. DA TRANSFERÊNCIA DE INSCRIÇÕES:
Para transferir seu ingresso para o nome de outra pessoa, é necessário enviar um

e-mail para gtfinanceiro.enel2019@gmail.com com o assunto TRANSFERÊNCIA, contendo
nome e cpf de quem transfere e de quem receberá a inscrição. A transferência só é válida se o
novo participante tiver preenchido o Formulário de Inscrição.

5. DA ISENÇÃO DE PAGAMENTO PARA PESSOAS TRANSGÊNERAS:

Estudantes transgêneros poderão solicitar isenção do pagamento do evento mediante
envio de uma cópia da CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO SOCIAL ou de uma
DECLARAÇÃO REGISTRADA EM CARTÓRIO COM DUAS TESTEMUNHAS ao e-mail
gtfinanceiro.enel2019@gmail.com com o título “SOLICITAÇÃO TRANS”.

6. DA AUSÊNCIA DE DESCONTO E ISENÇÃO PARA PESSOAS DE BAIXA
RENDA:

Conforme votado na plenária final do encontro de 2015, em Brasília, não há
descontos ou isenções para pessoas de baixa renda, visto que a realização do evento depende
integralmente do valor arrecadado nos ingressos.

7. DAS RESTRIÇÕES DE INSCRIÇÕES:

Por ser um evento elaborado e organizado por estudantes de graduação e
pós-graduação, vimos a importância de trazer encontristas que possuem um vínculo ativo
com a comunidade acadêmica da área de Letras e suas habilitações. As inscrições para o XL
ENEL serão restritas a encontristas do curso de Letras.

Haverá, entretanto, uma abertura para membros da academia de outros cursos que
apresentarão seus trabalhos e pesquisas que sejam relacionados à Letras e que já receberam
suas cartas de aceite.

8. DOS BANIMENTOS:
8.1 Casos de discriminação e de assédio moral ou sexual acarretarão em banimento;
8.2 Os banimentos registrados em ATAS de outras edições do evento ou em NOTAS
OFICIAIS da Executiva Nacional de Estudantes de Letras serão respeitados pela Comissão
Organizadora;
8.3 Congressistas banidos que pagarem a inscrição não serão ressarcidos.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS:
9.1 Este edital é soberano, podendo ser alterado a qualquer momento, por meio de edital de
Retificação.
9.2 Dúvidas poderão ser esclarecidas pelo Grupo de Trabalho (GT) Comunicação, através do
e-mail: gtcomunicacao.enel2019@gmail.com.
9.3 Casos omissos neste edital ficarão a cargo da Comissão Organizadora, podendo ou não
ser acatados.

mailto:gtfinanceiro.enel2019@gmail.com
mailto:gtfinanceiro.enel2019@gmail.com
mailto:gtcomunicacao.enel2019@gmail.com

Rio de Janeiro, 20 de março de 2019.

Grupo de Trabalho Financeiro do XL ENEL.